

प्रधान मंत्री जन धन योजना (पीएमजेडीवाई)

योजना की विशेषताएं:-

1. माननीय प्रधान मंत्री वित्तीय समावेशन के संबंध में राष्ट्रीय मिशन को प्रधान मंत्री जन धन योजना के रूप में 28 अगस्त, 2014 को आरंभ करेंगे।
2. यह मिशन दो चरणों में कार्यान्वित किया जाएगा।
3. चरण-I 15 अगस्त, 2014 से 14 अगस्त, 2015 तक
 - (i) उचित दूरी के भीतर बैंक शाखा या निर्धारित स्थान व्यवसाय प्रतिनिधि (बीसी) के जरिए पूरे देश में सभी परिवारों को बैंकिंग सुविधाओं की सार्वभौमिक उपलब्धता।
 - (ii) सभी परिवारों को रुपये डेबिट कार्ड सहित कम से कम एक मूल बैंकिंग खाता उपलब्ध कराना, जिसमें 1 लाख रुपये का दुर्घटना बीमा अंतर्निहित हो। इसके अलावा, 6 माह तक खाते के संतोषजनक संचालन के पश्चात् आधार समर्थित खातों को 5000/- रुपये तक की ओवरड्राफ्ट सुविधा की भी अनुमति दी जाएगी।
 - (iii) वित्तीय साक्षरता कार्यक्रम, जिसका लक्ष्य वित्तीय साक्षरता को गांव स्तर तक ले जाना होगा।
 - (iv) इस मिशन में लाभार्थियों के बैंक खातों के जरिए विभिन्न सरकारी योजनाओं के अंतर्गत प्रत्यक्ष लाभ अंतरण की भी परिकल्पना की गई है।
 - (v) किसान क्रेडिट कार्ड को भी रुपये किसान कार्ड के रूप में जारी किए जाने की इस योजना के अंतर्गत कवर किए जाने का प्रस्ताव है।
4. चरण - II 15 अगस्त, 2015 से 14 अगस्त, 2018 तक
 - (i) लोगों को सूक्ष्म बीमा उपलब्ध कराना।
 - (ii) व्यवसाय प्रतिनिधियों के जरिए स्वावलंबन जैसी असंगठित क्षेत्र पेंशन योजनाएं
5. इस कार्यक्रम में मुख्य बदलाव पूर्व में ग्राम लक्षित कार्यक्रम के बदले परिवारों को लक्षित करना है। इसके अलावा, इस समय ग्रामीण और शहरी दोनों क्षेत्रों को कवर किया जा रहा है जबकि पहले केवल ग्रामीण क्षेत्रों को ही लक्षित किया गया था। मौजूदा योजना में वित्त मंत्री की अध्यक्षता वाले मिशन के जरिए निगरानी पर विशेष जोर देते हुए डिजिटल वित्तीय समावेशन को आगे बढ़ाना है।
6. माननीय प्रधान मंत्री इस योजना का आरंभ 28 अगस्त, 2014 को सायं 4.00 बजे दिल्ली में आयोजित राष्ट्रीय स्तर के समारोह में करेंगे। योजना को दिल्ली में आरंभ करने के समारोह के अलावा इसे राज्यों की राजधानियों एवं मुख्य शहरों तथा जिला मुख्यालयों में भी आरंभ करने का समारोह साथ-साथ आयोजित किया जाएगा। इसके अलावा, बैंकों की शाखाओं को आबंटित क्षेत्र में कैम्प भी आयोजित किए जाएंगे। राज्य स्तर पर योजना को आरंभ करने के लिए राज्यों के मुख्य मंत्रियों से अनुरोध किया गया है।

Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana (PMJDY)

Highlights of the scheme :

1. Hon'ble Prime Minister will launch the National Mission on Financial Inclusion named as **Pradhan Mantri Jan Dhan Yojana** (PMJDY) on 28th August, 2014.
2. The Mission will be implemented in two phases.
3. Phase-I from 15th August 2014 to 14th August 2015:
 - (i) Universal access to banking facilities for all households across the country through a bank branch or a fixed point Business Correspondent (BC) within a reasonable distance
 - (ii) To cover all households with atleast one Basic Banking Account with RuPay Debit card having inbuilt accident insurance cover of Rs.1 lakh. Further an overdraft facility upto Rs.5000 will also be permitted to Aadhaar enabled accounts after satisfactory operation in the account for 6 months.
 - (iii) Financial literacy programme which aims to take financial literacy upto village level.
 - (iv) The Mission also envisages expansion of Direct Benefit Transfer under various Government Schemes through bank accounts of the beneficiaries of.
 - (v) The issuance of Kisan Credit Card (KCC) as RuPay Kisan Card is also proposed to be covered under the plan.
4. Phase-II from 15th August, 2015 to 14th August, 2018
 - (i) Providing micro –insurance to the people.
 - (ii) Unorganised sector Pension schemes like Swavalamban through the Business Correspondents.
5. The major shift in this programme is that households are being targeted instead of villages as targeted earlier. Moreover both rural and urban areas are being covered this time as against only rural areas targeted earlier. The present plan pursues digital financial inclusion with special emphasis on monitoring by a Mission headed by the Finance Minister.
6. Hon'ble Prime Minister will launch the Yojana at a National level function at 4.00 PM in Delhi on 28th August, 2014. Besides the launch function at Delhi, simultaneous launch functions of the Yojana will also be held in Capitals and other major centres of the State and at all district Headquarters. Besides, camps would also be organized in the area allotted to branches of the banks. At State level, Chief Ministers of States have been requested to launch the Yojana.
